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Maatalouden toimintaympäristön muutokset pakottavat maatalousyrityksiä tehostamaan 
toimintaa ja hakemaan uusia toimintamalleja. Kannattava yritystoiminta vaatii jatkuvaa 
vanhojen toimintatapojen ja oman toiminnan kyseenalaistamista. Tuotantopanosten ja 
resurssien hinnat ovat nousseet, joten niiden käyttö on suunniteltava huolellisesti.  

Opinnäytetyöni tavoitteena oli luoda liiketoimintasuunnitelma ja strategia kolmen 
maatalousyrityksen yhdessä perustettavalle koneasemayritykselle Ruovedelle. 
Maatalousyritykset tekevät jo entuudestaan yhteistyötä erityisesti säilörehunkorjuussa. Tässä 
työssä tehtiin laskelmat, millä hinnoilla koneasemayritys pystyy tuottamaan kone- ja 
peltoviljelytyöt. Koneasemayrityksen pääasiakkaat ovat osakkaat ja mahdollisuuksien 
mukaan palveluita myydään myös muille asiakkaille osakkaiden lisäksi.  

Koneasemayrityksen avulla on mahdollista saavuttaa kustannussäästöjä ja mahdollistaa 
maatalousyritysten kilpailukyvyn parantuminen pitkällä aikavälillä. Säästöt syntyvät, kun 
koneiden käyttöaste nousee ja työt tehdään tehokkaasti ja ajallaan. Lisäksi 
koneasemayrityksen avulla on mahdollista varmistaa työvoiman riittävyys ja palveluiden 
saatavuus myös tulevaisuudessa. Työn lopusta on poistettu liite ja osa taloudellisten 
laskelmien tuloksista liikesalaisuuksien varjelemiseksi.   

 

1 Asiasanat: Koneasemayritys, yhteistyö, osakeyhtiö, kilpailukyky 
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Changes in agricultural operating environment force farms to enhance their business perfor-
mance and search for new operating models. A profitable business needs constant question-
ing of the old procedures and ways of operating.  The prices of resources and inputs have 
risen so the use on them needs to be planned carefully.   

The objective of this thesis was to create a business plan and strategy for a farm machine 
company established by three farms in Ruovesi. These farms co-operate especially in the 
making of silage. In this thesis calculations of the prices at which the farm machine company 
can provide machine and cultivating work were made. The main customers of the farm ma-
chine company are the owners and when possible the services are sold to external custom-
ers.  

With the help of the farm machine company it is possible to obtain savings in costs and im-
prove the competitiveness of the owners´ farms in the long term. Savings are generated 
when the utilization rate of the machines increases and the work is done efficiently and on 
time. In addition, with the farm machine company it is possible to ensure the sufficiency of 
work force and the availability of the services also in the future.   

An attachment and some of the calculations are confidential.  

 

 

1 Keywords: Farm machine company, collaboration, business, competitiviness 
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JOHDANTO 

1.1 Taustaa 

Maatalouden toimintaympäristö on jatkuvassa muutoksessa. Maatalousyrittäjän on jatkuvasti 

pystyttävä vastaamaan muutokseen ja haettava uusia toimintatapoja sekä keinoja yritystoi-

minnan kehittämiseen. Jotta yritystoimintaa voidaan jatkaa pitkällä aikavälillä, sen on oltava 

kannattavaa. Maatalousyrittäjä ei voi vaikuttaa tuotteiden markkinahintoihin. Tuotos-panos-

suhteeseen vaikuttaminen on maatalousyrittäjän paras keino vaikuttaa kannattavuuteen ja 

alentaa yksikkökustannuksia. (Ryhänen ym. 2019, 13.)  

Perinteisesti maatiloilla on työt tehty itse. Rakennemuutoksen myötä maatalousyritysten 

määrä vähenee ja yrityskoko kasvaa. Yrityskoon kasvaessa myös työmäärä lisääntyy. Maa-

talousyrittäjän on muuttuvassa toimintaympäristössä osattava ajatella strategisesti, löydet-

tävä uusia toimintatapoja ja mietittävä mitkä resurssit kannattaa hankkia itselle ja mitkä voi 

hankkia muulla tavoin. Maatalousyrittäjän on tunnistettava oma ydinosaaminen sekä maata-

lousyrityksen ydinbisnes ja keskityttävä niihin tukitoiminnot ulkoistaen. (Rajakorpi ym. 2014, 

9.) Tämän opinnäytetyön kohde maatalousyrityksissä on yhdistetty itsetekeminen, koneiden 

yhteiskäyttö ja urakointi. Kaikista syvintä yhteistyö ja urakoitsijan käyttö on rehunkorjuussa. 

Muut peltoviljelytyöt pääosin kohde maatalousyrityksissä tehdään itse. Yhteistyöhön on ryh-

dytty koneiden käyttöasteen nostamisen takia, sekä työmäärän lisääntyessä työvoiman ja ko-

nekapasiteetin saatavuuden ansiosta.  

1.2 Tavoitteet 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena on luoda liiketoimintasuunnitelma kolmen maatalousyrityk-

sen yhdessä perustettavalle koneasemayritykselle. Yritys on suunnitteluvaiheessa, eikä mi-

tään perustamistoimia ole tehty. Työssä luodaan yritykselle strategia, selvitetään tavoitteet, 

jotka yrityksen perustajat haluavat saavuttaa ja tehdään laskelmat sekä johtopäätökset. Ko-

neaseman osakkaat ovat kaksi maidontuotantoyritystä ja kasvinviljely-yritys. Kaikki osakkaat 

tekevät jo entuudestaan yhteistyötä peltoviljelytöissä. Tällä hetkellä olemassa olevat koneet 

ja laitteet ovat pääosin taloudellisen käyttöiän loppupäässä, joten jokaisella osakkaalla olisi 

edessä mittavat koneinvestoinnit.  
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Maatalousyrittäjät ovat tunnistaneet tilanteen ja todenneet, että jokaisessa maatalousyrityk-

sessä on tehtävä kehitys- ja tehostamistoimia. Koneasemayrityksen perustamisella maata-

lousyrittäjät uskovat, että pystyvät vastaamaan toimintaympäristön muutoksiin, alentamaan 

yksikkökustannuksia ja parantamaan kilpailukykyä tulevaisuudessa.  

Opinnäytetyössä ei oteta kantaa koneasemayrityksen yritysmuotoon, vaan se on päätetty 

osakeyhtiöksi. Työssä keskitytään liiketoimintasuunnitelman, analyysien, taloudellisten las-

kelmien ja johtopäätösten tekemiseen. Opinnäytetyössä ei oteta kantaa osakasmaatalousyri-

tysten yrityskohtaisiin kehityskohteisiin.  
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2 OSAKEYHTIÖ  

2.1 Osakeyhtiö  

Osakeyhtiö nimensä mukaisesti koostuu osakkeista. Yhtiön omistus jakautuu osakkeiden 

omistuksen mukaisesti. Osakeyhtiö sopii tämän ansiosta useamman henkilön omistamaksi 

yritysmuodoksi. (Osakeyhtiö lyhyesti 2021.) Osakeyhtiö voi olla julkinen tai yksityinen. Tässä 

työssä käsitellään vain yksityistä osakeyhtiötä. Kaikkiin Suomen lain mukaan perustettuihin ja 

rekisteröityihin osakeyhtiöihin sovelletaan osakeyhtiölakia.   

Osakeyhtiö on erillinen oikeushenkilö. Oikeushenkilöllisyys sisältää oikeustoimikelpoisuuden, 

sekä oikeuskelpoisuuden. Oikeushenkilö omistaa itse oman omaisuutensa. Oikeustoimikel-

poisuudella tarkoitetaan osakeyhtiön oikeutta määrätä itse omista velvollisuuksistaan ja oi-

keuksistaan. Osakeyhtiön oikeudet ovat siis erillään osakkeenomistajan oikeuksista. (Villa 

2018, 221.) 

Osakeyhtiö on yleisin Suomessa käytetyistä yhtiömuodoista (Yrittäjät 2019). Yhtiömuodoksi 

kannattaa valita osakeyhtiö, kun yhtiöön aiotaan ottaa uusia osakkaita tai osakkaat voivat 

vaihtua, yritys on tarkoitus perustaa yksin, osakkaat haluavat rajata riskinsä velkoihin, joihin 

ovat antaneet omia vakuuksia, yhtiössä on työhön osallistuvia, sekä sijoittajaosakkaita. Li-

säksi hyviä puolia osakeyhtiö yhtiömuodossa on, että rahojen nostamien yksityiskäyttöön ei 

ole mahdollista, osingon jako tapahtuu osakemäärän mukaisesti, osakkaat ovat tasavertaisia, 

sekä sukupolvenvaihdokseen on saatavilla huojennuksia verotuksessa. (Yritystulkki, [viitattu 

29.10.2021].) Osakeyhtiössä ei ole mahdollista tehdä yksityisnostoja, joten osakkaiden henki-

lökohtaiset varat ja yhtiön varat pysyvät erillään.  

Haasteita osakeyhtiömuodossa voi olla, että yritystoiminta vaatii aina hieman byrokratiaa. Ti-

likauden aikana on pidettävä vähintään yksi hallituksen kokous ja yksi yhtiökokous. Henkilö-

kohtaisten lainojen takaukseen ei voida käyttää yhtiön varallisuutta, perustaminen vaatii 

enemmän pääomaa kuin henkilöyhtiön perustaminen ja yhtiön lopettaminen on hidas pro-

sessi.  (Yritystulkki, [viitattu 29.10.2021].)  
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2.1.1 Osakeyhtiön toiminnan tarkoitus  

Osakeyhtiön tehtävä on tuottaa voittoa osakkeen omistajille, ellei yhtiöjärjestyksessä toisin 

määrätä (L 21.7.2006/624). Mikäli yhtiöjärjestyksessä ei ole mainittu muuta tarkoitusta yhti-

ölle, on voiton tuottaminen yhtiön tarkoitus.  Sen tulee tapahtua yhtiöjärjestyksessä määrätyn 

toimialan puitteissa. (Kyläkallio, Iirola & Kyläkallio 2015, 53.) Tarkempaa määrittelyä mitä voi-

ton tuottamisella osakkeenomistajalle tarkoitetaan, ei ole. Toiminnan tarkoituksena voi olla 

myös toimia yleishyödyllisenä tai yhteiskunnallisena toimijana. Yhtiöjärjestykseen voidaan 

määritellä toiminnan tarkoitukseksi mahdollisimman edullisten tuotteiden hankkiminen ja toi-

mittaminen osakkeenomistajille. Tällaisissa tapauksissa yhtiön tarkoituksena ei ole tuottaa 

voittoa osakkeenomistajille yhtiön toiminnan tuloksen kautta. (Blomqvist & Malmivaara 2016, 

18.) 

2.1.2 Perustaminen ja hallinto 

Osakeyhtiön perustaminen sisältää neljä eri vaihetta. Ne ovat perustamissopimuksen laatimi-

nen, osakkeiden merkitseminen, osakkeiden maksaminen ja yhtiön rekisteröiminen kauppa-

rekisteriin. Yksityistä osakeyhtiötä perustettaessa osakepääoman tulee olla vähintään 2500 

€. Virallisesti yhtiö on perustettu, kun se on rekisteröity kaupparekisteriin. (Villa 2018, 234, 

238.) Perustamissopimuksen vähimmäissisältö on sopimuksen päivämäärä ja kaikki osak-

keenomistajat sekä heidän osakkeensa (Kyläkallio, Iirola & Kyläkallio 2015, 76). 

Ainoat pakolliset elimet osakeyhtiössä ovat yhtiökokous ja hallitus. Hallitus huolehtii yhtiön 

johtamisesta, toiminnan järjestämisestä sekä yhtiön edustamisesta. (Villa 2018, 271, 292.) 

Hallituksen jäsenet valitsee yhtiökokous. Valinnan voi myös siirtää hallintoneuvoston tehtä-

väksi. Hallitukseen on lain mukaan valittava 1–5 varsinaista jäsentä. Mikäli jäseniä on vä-

hemmän kuin kolme, on valittava vähintään yksi varajäsen. (Minilex, [viitattu 11.11.2021].) 

Mikäli hallitukseen kuuluu useampi jäsen, on valittava hallituksen puheenjohtaja. Puheenjoh-

tajan valitsee hallitus, ellei yhtiöjärjestyksessä toisin määrätä. Puheenjohtajan tehtävänä on 

kutsua hallitus koolle ja johtaa kokouksessa puhetta, sekä allekirjoittaa kokouksen pöytäkirja. 

(Kyläkallio, Iirola & Kyläkallio 2015, 549–552.) 

Yhtiökokous on yhtiöoikeudellinen ylin päättävä elin. Yhtiökokouksen muodostaa osakkeen-

omistajat, jotka ovat kokouksessa läsnä tai laillisesti edustettuina. (Villa 2018, 273.) Yhtiöko-

kouksia on kahdenlaisia. Varsinainen yhtiökokous, jonka ajankohta on etukäteen määrätty ja 
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pidetään säännöllisesti, yleisesti kerran vuodessa. Ylimääräinen yhtiökokous voidaan pitää, 

jos hallitus, osakkeenomistajat tai hallintoneuvosto katsovat sen aiheelliseksi. (Kyläkallio, Ii-

rola & Kyläkallio 2015, 422)  

2.1.3 Osakkeenomistaja 

Osakkeenomistaja voi olla kuka tahansa henkilö, yhteisö tai yritys, joka hankkii yhtiön osak-

keita. Yhtiö järjestykseen ei saa ottaa henkilölauseketta, jolla määriteltäisiin tunnusmerkit mil-

lainen henkilö ei saa hankkia osakkeita. Yksittäisen omistajan osakkeiden lukumäärää ei 

voida yhtiöjärjestyksessä myöskään rajoittaa. (Kyläkallio, Iirola & Kyläkallio 2015, 55.) 

Osakkeilla on niin sanottu yhdenvertaisuus. Kaikkia osakkeenomistajia on kohdeltava yhden-

vertaisesti, mikäli he omistavat osakkeita, joilla on samat oikeudet ja velvollisuudet. (Kyläkal-

lio, Iirola & Kyläkallio 2015, 58.) Kaikki osakkeet antavat samanlaiset oikeudet yhtiössä, ellei 

yhtiöjärjestyksessä toisin määrätä. Yhtiössä osakkeenomistajan valta riippuu täysin hänen 

omistamiensa osakkeiden määrästä. Mitä enemmän hän on sijoittanut yhtiöön, sitä enemmän 

hänellä on valtaa yhtiössä, osakkeiden äänioikeuden kautta. (Villa 2018, 229.)  

Osakkeenomistajilla on osakeyhtiössä rajoitettu vastuu. Hän vastaa yhtiön sitoumuksista ja 

velvoitteista vain siihen sijoittamallaan pääomalla. (Villa 2018, 60.) Rajoitettu vastuu alentaa 

riskiä ryhtyä pääomasijoittajaksi osakeyhtiöön, sillä sijoittajan yksityinen omaisuus on tur-

vattu. Tämä muun muassa erottaa osakeyhtiön henkilöyhtiöistä. Osakkeen omistaja voi kui-

tenkin sopimusperusteisesti sitoutua vastaamaan yhtiön sitoumuksista. Etenkin pienissä yhti-

öissä tavallisesti rahoittajat vaativat lainojen vakuudeksi osakkeenomistajan sitoumuksen. 

(Villa 2018, 57.)  

2.1.4 Verotus ja varojen jakaminen 

Osakeyhtiön varojen jakamiseen takaisin osakkeenomistajille on useampi tapa. Tunnetuin 

tapa on osingon maksaminen. Osingon suuruutta ei rajoita muu kuin yhtiön maksukyky. 

Muista varojen jako tapoja ovat varojen jako vapaan oman pääoman rahastosta, alentamalla 

osakepääomaa, lunastamalla ja hankkimalla omia osakkeita, sekä purkamalla yhtiö. (Varojen 

jakaminen osakeyhtiössä, [viitattu 11.11.2021].) Osingon jaon määrästä hallitus tekee esityk-

sen ja yhtiökokous tekee päätöksen jakamisesta.  
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Osakeyhtiöt ovat itsenäisiä verovelvollisia. Niiden tuloveroprosentti on vuonna 2021 verotta-

jan mukaan 20 %. Yhtiön verotus ei vaikuta osakkaiden verotukseen. Verotettavalla tulolla 

tarkoitetaan verovuoden tulosta, johon lasketaan yhteen eri tulonlähteiden verotettavat tulot 

yhteensä. Tulovero tulee maksaa ennakkoveroina, joka perustuu edellisen vuoden veroilmoi-

tukseen. (Vero 2021.) Näin ollen osakeyhtiön verotus eroaa henkilöyhtiöiden verotuksesta.  

Osakeyhtiön voittoon kohdistuu nykyjärjestelmässä osittain kahdenkertainen verotus. Voittoa 

verotetaan yhtiön sekä osakkeenomistajien tasolla. Osakeyhtiö maksaa tuloksestaan veroa 

20 %. Osingon saajan näkökulmasta listatun ja listaamattoman yhtiön osingon verotus eroa-

vat toisistaan. Osinkoa jakavaan yhtiöön ei osingonjaosta kohdistu veroseuraamuksia. (Blom-

qvist & Malmivaara 2016, 61.) 
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3 LIIKETOIMINTASUUNNITELMAN LUONTI 

Huolellinen suunnittelu on tärkeä osa yrityksen perustamisessa. Hyvän ja huolellisen liiketoi-

mintasuunnitelman ja strategian avulla mahdollistetaan kannattavan yritystoiminnan perusta-

minen. Tässä opinnäytetyössä luodaan koneasemayritykselle liiketoimintasuunnitelma ja 

strategia. Hesson (2015, 10) mukaan hyvästä liiketoimintasuunnitelmasta selviää yrityksen 

mahdollisuudet ja uhat tulevaisuudessa. Liiketoimintasuunnitelma on suunnitelma, miten lii-

keidea toteutetaan käytännössä. Siinä kuvataan yrittäjien tai yrittäjän keskeinen osaaminen, 

asiakkaat, kilpailutilanne ja riskit, sekä taloudellisia laskelmia kannattavuudesta ja rahoituk-

sesta. (Liiketoimintasuunnitelma 2019.)  

3.1 Yrittäjät ja heidän tavoitteensa 

3.1.1 Yrittäjät 

Koneasemayrityksen osakkaita on kolme. Osakas A, joka on maitotilayritys. Yrittäjinä on pa-

riskunta, ja he ovat koulutukseltaan agrologeja (AMK). Heillä on noin 10 vuoden kokemus 

maitotilayrittäjyydestä.  

Heillä on noin 180 lypsylehmää. Lypsy on automatisoitu ja lisäksi heillä on yksi vakituinen 

työntekijä. Heidän peltoalansa on noin 200 hehtaaria, mukaan lukien omat-, vuokra- ja hoito-

sopimuspellot. He viljelevät pääasiassa nurmea. Nurmi uudistetaan suojaviljan tai kokovil-

jasäilörehun avulla. Tällä hetkellä he ovat ulkoistaneet rehunkorjuun ja lietteen levityksen.  

Osakas B on yhdistetty koneurakointi- ja luomukasvintuotantoyritys. Yrittäjä on koulutuksel-

taan agrologi. Hänellä on noin 15 vuoden kokemus maatalousyrittäjyydestä sekä koneura-

koinnista. Hänen päätoimialansa tällä hetkellä on koneurakointi Ruovedellä ja lähialueella.  

Koneurakoinnissa hän on erikoistunut säilörehunkorjuuseen. Säilörehunkorjuuketjuun liitty-

vistä koneista hän omistaa ajosilppurin, perhosniittokoneen ja kärryn. Lisäksi hän urakoi 

muita traktori- ja peltotöitä. Peltopinta-ala hänellä on noin 100 hehtaaria, mukaan lukien 

omat-, vuokra- ja hoitosopimuspellot. Viljelykiertoon hänellä kuuluu luomukaura, luomuheinä, 

luomurypsi ja luomutattari.  
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Osakas C on maitotilayritys. Yrittäjät ovat pariskunta, ja he ovat koulutukseltaan agrologeja 

(AMK). Toinen heistä on erikoistunut maatalouden prosessiopintoihin ja toinen maatalouden 

yritystalousopintoihin. He ovat juuri aloittamassa maitotilayritystoiminnan. Tällä hetkellä käy-

tössä on vielä vanha parsinavetta, mutta suunnitelma on lähivuosina rakentaa uusi pihattona-

vetta. Tässä työssä on olettamus, että uusi navetta on otettu käyttöön.  

Heillä on noin 150 lypsylehmää ja automaattilypsy. Vakituista ulkopuolista työvoimaa tässä 

vaiheessa ei ole. Peltoa-ala heillä on noin 180 hehtaaria, mukaan lukien omat-, vuokra- ja 

hoitosopimuspellot. Viljelyksessä on pääasiassa säilörehunurmea, joka uudistetaan kokovil-

jasäilörehun ja suojaviljan avulla.  

Kaikilla osakkailla on maataloudenkone- ja peltotöistä paljon kokemusta. He ovat pääosin tä-

hän asti tehneet ne itse maatalousyrityksissä ja lisäksi urakoineet muille. He haluavat tulevai-

suudessa hyödyntää ammattitaitoaan ja olla mukana tekemässä kone- ja peltotöitä konease-

mayrityksessä. Osakas B:llä on kokemusta koneiden huolto- ja korjaustöistä. Pienimuotoiset 

huolto- ja koneidenkorjaustyöt ajan ja resurssien salliessa he tekevät itse, isommat korjaus- 

ja huoltotyöt ulkoistetaan ammattilaisille.  

Osakas B on täysipäiväisesti töissä koneasemayrityksessä ja vastaa operatiivisesta johtami-

sesta. Osakkaat A ja C ovat vakituisesti töissä omissa maatalousyrityksissä, mutta työhuip-

puina ja mahdollisuuksien mukaan myös koneasemayrityksessä. He eivät ole palkkasuh-

teessa koneasemayrityksen kanssa. Pelkkä osakkaiden työpanos ei riitä. Koneasemayritys 

palkkaa kausityöntekijöitä tarpeen mukaan. Vakituista ulkopuolistatyövoimaa ei alkuvai-

heessa palkata.  

3.1.2 Yrittäjien tavoitteet 

Koneasemayrityksen perustamisella osakkaat haluavat saavuttaa seuraavia tavoitteita:  

− Kilpailukyvyn parantuminen 

− Konetyöt mahdollisimman edullisesti laadusta tinkimättä 

− Tehokkuuden kasvattaminen 

− Työvoimaongelman ratkaisu 

− Kiinteiden kustannusten alentaminen 

− Lisäosaamisen hankkiminen 
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− Uuden teknologian hyödyntäminen 

− Osakkaiden ”etuajo-oikeus” töiden suunnittelussa ja toteutuksessa 

− Palveluiden saatavuuden varmistaminen myös tulevaisuudessa 

− Vastuiden jakaminen 

− Ydinliiketoimintaan keskittyminen 

3.2 Yrityksen strategia ja elämäntehtävä  

Strategia-käsitteen monitahoisuutta ja moniulottuvuutta voidaan pitää samalla vahvuutena ja 

heikkoutena. Vahvuutena on ennen kaikkea sen luoma mahdollisuus monipuoliseen ja syväl-

liseen ajatteluun liiketoiminnan, organisaation ja henkilöstön johtamisesta ja kehittämisestä. 

Sen heikkoutena on vaikeus- ja vaatimustaso sen ymmärtämisestä. Henkilöt, joilla ei ole riit-

tävää teoria- ja kokemustaustaa strategisesta johtamisesta voivat kokea strategiakäsitteen 

teoreettisena, epämääräisenä ja vaikeana. (Kamensky 2020.)  

Strategialle ei ole olemassa yksiselitteistä määritelmää. Karlöf (2004, 7) määrittelee strate-

gian näin, nykyhetkessä tehtävät päätökset ja toimet menestyksen varmistamiseksi ja mah-

dollisuuksien hyödyntämiseksi tulevaisuudessa. Kehusmaan (2021, 13) mukaan strategia on 

yrityksen tulevaisuuden tarkoituksellinen suunnitelma. Strategia on suunnitelma, jolla saavu-

tetaan pitkänaikavälin tavoitteet. Päähuomio strategiaa tehdessä tulee olla tulevaisuudessa. 

Strategiaa tehdessä tulee olla taito muodostaa näkemys suuresta määrästä asioita. Laadin-

nassa tulee keskittyä tärkeimpien ja olennaisimpien asioiden hahmottamiseen. Strategia-

työssä haetaan vastauksia kysymyksiin miksi ja mitä. Näin selvitetään, tekeekö yrittäjä oikeita 

asioita yritystoiminnassa. Tekijän on myös osattava katsoa asioita laaja-alaisesti niiden ylä-

puolelta (Ryhänen 2018, 26–28.) Kehusmaa (2021, 17) kirjoittaa, että strategiatyö on jatkuva 

prosessi. Se hävittää raja-aidat operatiivisen ja strategisen toiminnan väliltä.  

Kamensky (2008) korostaa, että strategiasisällön hyvyys perustuu ratkaisevasti strategiapro-

sessin hyvyyteen. Strategiatyöskentelyn on oltava samalla kurinalaista ja luotettavaa. Ryhä-

sen (2018, 28) mukaan strategiatyö on pääsuuntaviivojen määrittämistä pitkälle tulevaisuu-

teen. Sen on oltava laaja-alaista ja kokonaisvaltaista. Kun strategiaprosessi toteutetaan yri-

tyksessä näiden asioiden puitteissa, on yrityksellä mahdollisuudet menestyä tulevaisuudessa 

ja saavuttaa kilpailuetua.  
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Strategisen arkkitehtuurin peruselementti on yrityksen elämäntehtävä. Kaiken muun strategi-

sen sisällön on sovittava sen alle. Se on myös kaiken pysyvin elementti, joka pitää kyseen-

alaistaa aika ajoin. (Kamensky 2008, 69.) Elämäntehtävän sisällön määrittäminen voi olla 

haastavaa. Yrityksen elämäntehtävä tulee olla selvillä jokaisella yrityksessä työskentelevällä 

henkilöllä. Kamenskyn (2008, 70) mukaan yrityksen elämäntehtävä koostuu toiminta-ajatuk-

sesta, arvoista ja visiosta.  

Koneasemayrityksen strategia: Yrittäjien ammattitaito ja johtaminen on peruselementit vi-

sion saavuttamisessa. Yrittäjien tulee jatkuvasti hankkia uutta tietoa ja kouluttaa itseään. Hy-

vät työntekijät, heidän huolellinen perehdyttämisensä ja kouluttaminen ovat lähes yhtä tärkeä 

osa kokonaisuutta. Koneasemayrityksellä on selkeät työtehtävät ja koneet, jotka se hankkii 

itselleen. Muut kone- ja peltoviljelytyöt tehdään yhteistyössä alueen muiden kone- ja maata-

lousyrittäjien kanssa.  

Mittarit strategian onnistumisen mittaamiseen: 

Koulutusmittari: Yrittäjät käyttävät työajastaan vähintään 10 tuntia vuodessa opiskeluun ja 

suorittavat vähintään yhden järjestetyn koulutuksen vuoden aikana.  

Tehokkuusmittari: Säilörehunkorjuussa saavutetaan korjuuteho 15 tuhatta kg ka/h. Muut 

kone- ja peltoviljelytyöt valmistuvat sovitussa ajassa.  

Kustannusmittari: Säilörehunkorjuukustannus ei ylitä sovittua tasoa. Kustannustaso sovi-

taan asiakaskohtaisesti.   

Toiminnan laatumittari: Sopimusasiakkaiden työt tehdään joka vuosi ajallaan ja sovitusti. 

Koneasemayrityksen tekemä säilörehu on laadultaan vähintään hyvää.  

Taloudellinen mittari: Koneasemayrityksen taloudellinen tulos on voitollinen viimeistään kol-

mantena toimintavuotena ja siitä eteenpäin. Omavaraisuusaste viimeistään ensimmäisen vii-

den vuoden aikana nousee 40 %:iin ja tavoite vuosittainen käyttökateprosentti on vähintään 

40 %.  
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3.2.1 Toiminta-ajatus ja liikeidea 

Sutinen ja Viklundin (2004, 67) mukaan toiminta-ajatus on yritystoiminnan peruslinjaus ja ker-

too miksi yritys tulisi perustaa. Kamenskyn (2008, 71–72) määritelmän mukaan toiminta-aja-

tus kertoo, miksi yritys on olemassa. Toiminta-ajatuksen tulee olla niin kantava, että se ohjaa 

koko toimintaa. Se on arvolähtöinen ja sen pitäisi vedota ihmisten tunteisiin. Hyvän toiminta-

ajatuksen luomisen haasteita on, ettei siitä tehdä liian suppeaa. Tällöin on vaara, että se van-

henee nopeasti. Liian laajasti määritelty toiminta-ajatus ei pysty ohjaamaan toimintaa. Hyvä 

toiminta-ajatus on voimassa koko ajan, ja se ohjaa yritystoimintaa jatkuvaan kehittämiseen 

(Ryhänen 2018, 32).  

Toiminta-ajatukseen verrattuna liikeidea on konkreettinen, käytännönläheinen ja laajempi ko-

konaisuus (Sutinen & Viklund 2004, 68). Liikeidealla kerrotaan konkreettisesti, miten toiminta-

ajatus käytännössä toteutetaan. Liikeidean tulee olla selkeä ja selvä jokaiselle yrittäjälle. Sen 

rakenne koostuu kolmesta osasta, mitä tuotetta tai palvelua yritys tuottaa ja mitä hyötyä siitä 

on asiakkaalle. Toisena kohtana on, kenelle tuotetta tai palvelua myydään ja kolmantena, mi-

ten se toteutetaan. (Liiketoimintasuunnitelmat, [viitattu 16.11.2021].) 

Osakkaiden yhdessä määrittämä toiminta-ajatus koneasemayritykselle: Koneasemayritys 

tekee kone- ja peltoviljelytyöt kustannustehokkaasti laadusta tinkimättä.  

Koneasemayrityksen liikeidea: Koneasemayritys tuottaa kone- ja peltotyöt osakkaille mah-

dollisimman laadukkaasti ja edullisesti. Pääasiakaskunta koostuu yrityksen osakkaista. Mah-

dollisuuksien mukaan koneasemayritys myy palveluita myös ulkopuolisille. Osakkailla on 

mahdollisuus keskittää osa tuotantopanosten hankinnasta koneasemayrityksen avulla.   

Koneasemayrityksen päätyötehtävänä voidaan pitää säilörehunkorjuuta. Lisäksi konease-

mayritys tekee muokkaus- ja kylvötyöt. Koneasemayrityksen tehtäväksi osakkaat ovat mietti-

neet seuraavat työtehtävät: 

− Ajosilppuri rehunkorjuu  

− Niittomurskaus 

− Rehunsiirtoajo 

− Kyntö 

− Kevytmuokkaus 



18 

− Äestys 

− Kylvölannoitus 

− Pintalevitys 

3.2.2 Arvot 

Jokaisella ihmisellä on omat arvot.  Arvot ohjaavat kaikkea toimintaa ja näkyvät kaikissa 

teoissamme (Purjo 2014). Arvot muodostuvat ajan kuluessa ja ne ovat niitä asioita, joita ar-

vostamme (Kehusmaa 2021, 86). Arvoilla on myös vaikutus tavoitteisiin sekä niiden järjestyk-

seen. Arvot rakentuvat sisäisesti, eivätkä ne tarvitse ulkoista oikeutusta. Yrityksillä on myös 

omat arvot. Kaikilla niitä ei välttämättä ole kirjoitettuna, mutta ne ohjaavat silti yrityksen toi-

mintaa. Kamenskyn (2008, 78) mukaan perusarvot ovat toimintaa ohjaavia periaatteita, jotka 

eivät ole riippuvaisia ajasta ja paikasta, sekä niille on ominaista pysyvyys, voimakkuus ja riip-

puvuus.  

Maatalousyrittämistä säätelee maatalousyrittäjän omien arvojen lisäksi myös yhteiskunnan 

asettamat arvot. Suomessa ympäristönsuojeleminen ja kotieläinten hyvinvointi ovat tärkeitä 

arvoja, jotka ohjaavat maatalousyrittäjien toimintaa. (Ryhänen 2018, 31.) Maatalousyrittäjä 

joutuu ottamaan huomioon omien arvojensa lisäksi myös yhteiskunnan arvot ja toimimaan 

molempien puitteissa. Koneasemayrittäminen on vahvasti sidoksissa maatalousyrittämiseen. 

Yhteiskunnan asettamat arvot ja niiden pohjalta luodut asetukset ja lait koskevat myös kone-

asemayrittämistä. Erityisesti ympäristönsuojelua ja peltoviljelyä koskevat säädökset, sillä ko-

neasemayrittäminen painottuu peltoviljelytöihin.  

Osakkaiden yhdessä määrittämät arvot koneasemayritykselle ovat:  

− Toiminnan laatu 

− Kilpailukyky  

− Luotettavuus  

− Yhteistyö 

Toiminnan laadulla tarkoitetaan, että koneasema suorittaa kaikki työtehtävät tehokkaasti, laa-

dukkaasti ja asiakkaan toiveiden mukaisesti. Kilpailukyvyllä tarkoitetaan oman yrityksen kil-

pailukykyä, eli haluamme tarjota asiakkaalle laadukasta palvelua kilpailukykyiseen hintaan ja 

näin mahdollistaa kilpailukyvyn parantamisen myös asiakkaalle. Luotettavuus on sovituista 

asioista kiinni pitämistä ja toiminnan laadun säilyttämistä korkealla tasolla koko ajan. 
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Yhteistyö on tärkeä osa, sillä toimintaympäristössä vaikuttaa myös muita urakoitsijoita. Halu-

amme tehdä heidän ja asiakkaiden kanssa yhteistyötä, jotta kaikilla on toimintaedellytykset 

myös tulevaisuudessa.  

3.2.3 Visio 

Vision avulla yrittäjä esittää näkemyksenä tulevaisuuden kuvasta, jonka hän haluaa toteuttaa 

(Ryhänen 2018, 32). Kehusmaan (2021, 76) mukaan visio kuvaa organisaation päämäärää ja 

tahtotilaa tulevaisuudessa. Vision on oltava voimakas, vaikuttava, todellinen, suunnannäyt-

täjä ja samalla sisältää rohkeita tavoitteita. Nämä seikat tekevät visio-käsitteestä ristiriitaisen. 

Visio on yrityksen tulevaisuuden strateginen tahtotila. (Kamensky 2008, 83.) Vision on oltava 

innostava henkilöstölle, toimiva asiakkaille ja mitattava uskottavasti (Lindroos & Lohivesi 

2004, 26). Tulevaisuuden tahtotilan luominen voi olla yrittäjälle haastavaa, sillä varmaa tule-

vaisuuden kuvaa on vaikea luoda. Sen pitää olla samalla kunnianhimoinen ja mahdollista 

saavuttaa.  

Vision luomisessa on osattava ennakoida toimintaympäristön muutokset ja niiden luomat 

mahdollisuudet. Hyvän vision aikaansaaminen on luova prosessi. Vision luomisen vaikeudet 

heijastuvat myös sen toteuttamiseen. Vision pitää olla kunnianhimoinen, joten sen uskotta-

vuus joutuu koville monessa vaiheessa. (Kamensky 2008, 84–85.)  

Hyvä visio auttaa strategista suunnittelua, mikäli on tuotettu tarpeeksi selkeä kuva tulevaisuu-

den toimintaympäristöstä (Ryhänen 2018, 32). Se auttaa strategian toteutusta muun muassa 

edistämällä johtajien ja henkilöstön sitoutumista strategian toteuttamiseen. Hyvä visio antaa 

myös voimaa ja pakottaa keskittämään huomion kaikkein olennaisimpaan. (Kamensky 2008, 

87.) Hyvän vision luomisella on näin ollen iso merkitys strategian luomisessa ja toteuttami-

sessa.  

Osakkaiden yhdessä määrittämä visio koneasema yritykselle:  

Tuotamme osakkaiden maatalousyrityksille kone- ja peltotyöt laadukkaasti ja edullisesti. 

Olemme haluttu ja luotettava yhteistyökumppani.  
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3.3 Analyysit 

Yritystoimintaa suunniteltaessa on tärkeää tehdä huolelliset analyysit. Analyysien avulla yrit-

täjät muodostavat informaatiota strategista johtamista varten. Analyysien avulla yrittäjät pa-

rantavat nykytilan tuntemusta ja hahmottavat tulevaisuuden toimintaympäristöä. Jotta yrittäjät 

voivat katsoa pidemmälle tulevaisuuteen kuin kilpailijansa, on heidän analysoitava toimin-

taympäristön tarjoamia mahdollisuuksia ja uhkia. Yrittäjien on yritystoimintaa kehittämällä ha-

ettava kilpailuetua. Tätä varten heidän on analysoitava omaa toimintaa, asiakkaita ja kilpaili-

joita. (Ryhänen 2018, 38.)   

Varsinaiset analyysit jakautuvat kahteen ryhmään.  Ne ovat ympäristöanalyysit ja sisäisen te-

hokkuuden analyysit. Lisäksi analyysityötä helpottamaan on luotu kolmas ryhmä synteesi-

analyysit. Ympäristöanalyyseissä analysoidaan toimintaympäristöä. Sisäisen tehokkuuden 

analyyseissä analysoidaan yrityksen sisäistä tehokuutta. Synteesianalyysin avulla yhdiste-

tään ympäristöanalyysejä ja sisäisen tehokkuuden analyysejä. (Kamensky 2008,121–122.) 

3.3.1 Toimintaympäristöanalyysi 

Toimintaympäristöanalyysin tarkoitus on luoda valmiuksia kohdata muutokset ennen kuin ne 

alkavat vaikuttamaan omaan toimintaan (Lindroos & Lohivesi 2004, 213). Mahdollisuudet ja 

uhat koskevat koko toimialaa. Niitä analysoitaessa on katsottava yrittäjän päätöksenteon ul-

kopuolisiin tekijöihin. Jotta kyetään tunnistamaan oman yrityksen uhat ja mahdollisuudet, on 

ulkoisen analyysin avulla otettava kantaa yleiseen taloudelliseen kehitykseen ja toimialan kil-

pailutilanteeseen. Maatalouden toimintaympäristöanalyysia tehdessä on pohdittava tulevai-

suuden toimintaympäristöä, markkinoita, maatalouspolitiikkaa, kilpailuoloja ja niiden muutok-

sia. Yrittämisen edellytyksiä muuttavat muun muassa uusi tieto ja keksinnöt. Kuluttajien ruo-

kailutapojen ja -tottumusten, elämäntavan, asenteiden ja sosiaalisen käyttäytymisen muutok-

set vaikuttavat tuotteiden kysyntään. (Ryhänen 2018, 38–39.) Koneasemayritys on riippuvai-

nen maatalouden toimintaympäristöstä ja sen muutoksista sekä markkinatilanteesta, joten 

maatalousyrittäjille suunnattua PESTEL-analyysiä voidaan käyttää myös koneasemayrityk-

sen toimintaympäristöä analysoitaessa. Analysoimalla omaa sekä maatalousyritysten toimin-

taympäristöä, koneasemayritys pystyy arvioimaan oman toimintansa mahdollisuuksia ja kil-

pailukykyä tulevaisuudessa.  
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PESTEL-analyysi käsittelee toimintaympäristön poliittisia, ekonomisia, sosiaalisia, teknologi-

sia, ekologisia ja lainsäädännöllisiä muutosvoimia ja niiden vaikutuksia yritykseen. Tarkoituk-

sena on tuottaa jäsennelty kuvaus yrityksen toimintaympäristön muutosvoimista. Analyysin 

tarkoituksena ei ole ottaa mukaan kaikkia mahdollisia asioita kaikissa kategorioissa, vaan 

keskeisimmät ja yritystoimintaan vaikutusvaltaisimmat teemat. Analyysin sopivaksi tarkaste-

luajaksi kannattaa ottaa 3–10 vuotta. (Vuorinen 2013, 220–221.)  

Poliittiset muutosvoimat. Fossiilisien polttoaineiden verotusta halutaan kiristää. Valtiova-

rainministeriön asettaman työryhmän raportissa ehdotetaan fossiilisten polttoaineiden verotu-

kien asteittaista poistamista. Ehdotuksessa on myös, että biokaasua ryhdyttäisiin verotta-

maan energiaveromallin mukaisesti. Työryhmän mukaan verojärjestelmän tulisi pohjautua 

energiasisältöön ja elinkaaripäästöön. (Valtiovarainministeriö 2020.) Suoraan yritysten tulove-

rotuksen hallitusohjelmassa ei ehdoteta muutoksia (Keskuskauppakamari, [viitattu 

30.11.2021]). 

Ekonomiset muutosvoimat. Pitkät EURIBOR-korot ovat hieman nousseet. Huono talousti-

lanne ei anna aihetta nostaa rahapolitiikalla korkoja. Tulevaisuuden nousu riippuu riskilisän 

kehityksestä. Tällä hetkellä lähinnä siitä, miten pankkisektori kestää koronaviruksen aiheutta-

man talouskriisin. Tällä hetkellä ei ole näkyvissä tekijöitä, jotka aiheuttaisivat EURIBOR-kor-

kojen nousun tulevaisuudessa. (Kortela 2020.)  

Maatalouden tuotantotarvikkeet ja palvelut maksoivat noin 13 % enemmän vuonna 2021 kuin 

vuotta aikaisemmin. Erityisesti energian hinta nousi paljon noin 22 %. Polttonesteiden hinnat 

maksoivat reilun kolmanneksen enemmän vuoden takaiseen verrattuna. Kone- ja laite- sekä 

kuljetuskalustoinvestoinnit maksoivat noin 4 % enemmän vuoden takaiseen verrattuna. Hin-

tojen nousun taustalla on pandemiasta toipuvan kysynnän kasvu, energian, kuljetus- ja 

raaka-aineiden hinnan nousu sekä komponenttien saatavuus ongelmat. (Tilastokeskus 

2021.) Kuluttajahintaindeksistä nähdään, että tuotantovälineiden ostohinnat voivat vaihdella 

suuresti vuosittain. Todennäköisesti hintojen heilahtelut jatkuvat myös tulevaisuudessa, johon 

yritysten pitää varautua. Kallistuneet tuotantopanokset pakottavat resurssien tehokkaaseen 

käyttöön.  

Sosiaaliset muutosvoimat. Maatalouden rakennemuutos jatkuu. Maatalousyritysten määrä 

on vähentynyt viime vuosina noin 900 yrityksen vuosivauhdilla. Samalla maatalousyritysten 

koko kasvaa, sillä vajaassa kymmenessä vuodessa keskikoko on noussut 41 hehtaarista 51 
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hehtaariin. (Luke 2021.) Maatalousyritysten kokoluokan kasvaminen asettaa enemmän vaati-

muksia maatalousyrittäjälle. Työmäärän lisääntyessä töiden organisoinnin ja työvoiman saa-

tavuuden merkitys korostuu. Maaseudulla asuvan väestön määrä vähenee, mikä selittyy 

maan sisäisellä muuttoliikkeellä sekä maaseudulla asuvien ihmisten korkealla iällä. Kuitenkin 

kaupunkien läheisyydessä olevalla maaseudulla alle 15-vuotiaiden osuus väestöstä on suu-

rempi kuin Suomessa keskimäärin. Kaupunkien läheisyydessä olevalla maaseudulla on posi-

tiiviset näkymät tulevaisuudessa. (Sireni ym. 2017, 27.) Väestön ikääntymisellä vähentymi-

sellä maaseudulla, on vaikutus maaseudulla olevien yritysten työvoiman saatavuuteen.    

Teknologiset muutosvoimat. Lähitulevaisuudessa yleistyvää automaatiotekniikkaa ovat 

traktoreiden automaattiohjaus pellolla, konenäköön perustuvat ratkaisut esimerkiksi rikkakas-

vien torjunnassa sekä automaattinen työkirjanpito. Lähivuosina markkinoille tulevaa auto-

maatiotekniikkaa ovat traktoreiden valvottu automaattiohjaus pellolla sekä tiellä, ohjattavaa 

konetta seuraavat miehittämättömät orjakoneet, traktoria ohjaavat työkoneet, sekä koneiden 

yhteiset pilvipalvelut. Vuosien päästä markkinoille tuleva automaatiotekniikka on muun mu-

assa aurinkovoimalla kulkevat robotit ja traktori-työkoneyhdistelmiä korvaavat peltorobotit ja 

robottiryhmät, jotka kulkevat autonomisesti. (Karttunen 2019.) 

Ekologiset muutosvoimat. Fossiilisia polttoaineita voidaan korvata esimerkiksi biokaasulla 

tai aurinkosähköllä. Maataloudessa on mahdollisuus käyttää biokaasua ja myydä sitä liiken-

nekäyttöön. Maatalousrakennusten ja konehallien harjakatot ja maa-alueet soveltuvat aurin-

koenergian tuottamiseen. (Lehtonen ym. 2020, 39–42.) Koneasemayritys pystyy tekemään 

yhteistyötä maatalousyritysten kanssa, esimerkiksi käyttämällä maatalousyritysten aurinkopa-

neeleilla tuotettua sähköä ja biokaasulaitoksissa tuotettua sähköä sekä biokaasua.  

Maataloudesta tulevat vesistökuormitukset ovat pääasiassa hajakuormitusta. Hajakuormitus 

tarkoittaa, että kuormitusta tulee useista erikohteista eri määriä. Hajakuormitusta on vaike-

ampi torjua, kuin pistekuormitusta. Keinoja hajakuormituksen ehkäisemiseksi ovat muun mu-

assa pellonkasvukunnosta huolehtiminen, kasvin tarpeen mukainen lannoitus ja ravinteiden 

täysimääräinen käyttö. (MTK 2021.) 

Lainsäädännölliset muutosvoimat. Maatalouden kone- ja peltotöitä tehdään vaihtelevissa 

olosuhteissa, esimerkiksi vaihtelevissa sääoloissa. Keskeisiä asioita maatalous- ja koneura-

kointi töissä on selvittää työturvallisuus, vaarojen mahdollisuudet, työergonomia sekä työnte-

kijän opastus ja työhön perehdyttäminen. (Työturvallisuuskeskus, [viitattu 7.12.2021].) 
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Työnantaja on velvollinen huolehtimaan työntekijöiden turvallisuudesta ja terveellisyydestä 

työpaikalla. Työntekijän täytyy noudattaa työnantajan toimivaltansa mukaisia määräyksiä ja 

ohjeita. (L 23.8.2002/738.) 

Taulukossa 1 esitetään toimintaympäristön keskeisimmät muutosvoimat, jotka vaikuttavat ko-

neasemayrityksen toimintaan ja toimintaedellytyksiin. Taulukkoon on määritetty myös muu-

tosvoimien vaikutuksesta johtuvat ilmiöt, sekä koneasemayrityksen toimet niihin varautumi-

seen.  

Taulukko 1.Yhteenveto toimintaympäristön muutosvoimista, muutosvoimien aiheuttamista il-
miöistä ja yrityksen toimista niihin varautumiseen.   

 Muutosvoimat Muutosvoimien 
vaikutuksesta joh-
tuvat ilmiöt 

Yrityksen toimet 

Teknologia Automaatio ja digitali-
saatio lisääntyy.  

Tietoturvariski kas-
vaa.  

Teknologian kehit-
tyminen. 

Korvaa työtä pää-
omalla.  

Kehitä osaamista ja 
hyödynnä uutta tek-
nologiaa. 

Politiikka Fossiilisten polttoai-
neiden hinnat nouse-
vat.  

Ympäristötoimien 
määrä kasvaa. 

Hyödynnä uusiutuvia 
energianlähteitä. 

Hyödynnä uutta tek-
nologiaa. 

Talous Panosten hintavaihte-
lut jatkuvat.  

Tuotantopanosten 
hinnat jatkossakin 
korkealla. 

Osaamisen ja kou-
lutuksen tarve kas-
vaa. 

Käytä resursseja 
tehokkaasti. 

Kouluttaudu verkos-
toidu ja tee yhteis-
työtä. 

Hyödynnä uutta tek-
nologiaa.  

Ekologiset Ympäristötoimien 
määrä kasvaa. 

Ympäristötoimien 
määrä kasvaa. 

Hyödynnä uusiutuvia 
energianlähteitä. 
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Päästövähennysvaa-
timukset kiristyvät. 

Vesistöpäästöjen vä-
hentäminen tarpeen.  

 

Kasvien tarpeen 
mukainen lannoitus 
ja täsmälannoitus 
yleistyy.  

Hyödynnä uutta tek-
nologiaa. 

Sosiaaliset  Yrityskoko kasvaa, 
maatalousyrittäjä jou-
tuu priorisoimaan 
töitä. 

Maaseudun väestöra-
kenteen muutos hei-
kentää työvoiman 
saatavuutta. 

Avaa urakoinnille 
mahdollisuuksia 

 

Hyvän työntekijän 
ja rekrytoinnin mer-
kitys korostuu. 

Huolehdi hyvästä 
maineesta. 

 

Huolehdi työntekijöi-
den hyvinvoinnista ja 
tee hyvät työsopimuk-
set. 

Lainsäädännölliset Omavalvonnan mer-
kitys korostuu.  

Valvonta lisääntyy. Tee selkeät ja yksin-
kertaiset ohjeistukset. 

 

3.3.2 Kilpailija-analyysi 

Kilpailu on markkinataloudessa se voima, joka kehittää organisaatioita, yhteiskuntaa ja ihmi-

siä eteenpäin (Kamensky 2008, 160). Kilpailija-analyysin avulla yritys selvittää pahimmat kil-

pailijansa, niiden toimintatavat sekä heidän tavoitteensa, strategiset vahvuudet ja heikkoudet. 

Kilpailija-analyysin tekeminen auttaa yritystä ennakoimaan ja arvioimaan kilpailijoiden toimin-

taa. (Kilpailija-analyysi 2019.) 

Ruoveden alueella kilpailu koneurakointiyritysten kesken on vähäistä, johtuen koneurakoitsi-

joiden pienestä määrästä. Pääosa maatalouskoneurakointia harjoittavista yrityksistä ja yrittä-

jistä ovat sivutoimisia, kuten karhotus-, ruiskutus- ja puintiurakoitsija. Lähialueella ei ole muita 

koneasemayrityksiä.  

Kilpailuun koneasemayritys varautuu tekemällä mahdollisimman pitkiä urakkasopimuksia ja 

pitämällä toiminnan laadun hyvällä tasolla. Lisäksi tehdään yhteistyötä alueen muiden 
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urakoitsijoiden kanssa, esimerkiksi ostamalla heiltä tiettyjä palveluita, eikä lähdetä kilpaile-

maan samoista asiakkaista, sillä lähialueella ei ole tarpeeksi asiakkaita useammalle urakoitsi-

jalle.   

3.3.3 Asiakasanalyysi 

Asiakasanalyysin tarkoituksena on auttaa ymmärtämään asiakkaan liiketoimintaa syvällisesti 

(Lindroos & Lohivesi 2004, 239). Asiakasstrategia on koko strategiaprosessin keskeisimpiä 

osa-alueita (Kehusmaa 2021, 91). Asiakas-analyysissä on hyvä aloittaa pohtimalla, ketkä 

ovat yrityksen asiakkaita ja miksi he ostavat meiltä. Analyysi asiakkaista voidaan tehdä joko 

yksitellen tai ryhmittäin. (Kamnesky 2008, 148.) 

Koneasemayrityksen pääasiakkaat ovat yrityksen osakkaat ja heidän maatalousyrityksensä. 

Lisäksi resurssien ja mahdollisuuksien mukaan urakointipalveluita myydään ulkopuolisille. 

Koneasemayrityksellä on valmis asiakaskunta osakkaiden urakointitaustan ansiosta. Asiak-

kaat ovat pääosin maitotila- ja kasvinviljely-yrityksiä Ruovedeltä ja lähialueelta. Asiakaskun-

nan laajentaminen on vaikeaa, sillä erityisesti kehittyviä maitotila- ja kasvinviljely-yrityksiä on 

alueella vähän. 

Ruoveden alueella maatalousyrittäjien keski-ikä on korkea ja monet kasvinviljely-yritykset 

ovat sivutoimisia. Maatalousyrittäjät ovat tottuneet tekemään työt omilla koneilla ja työvoi-

malla. Monet maatalousyrittäjät ovat vastahakoisia muuttamaan toimintatapojaan. Koulutetut, 

nuoret ja kehittävät maatalousyrittäjät ovat halukkaampia muuttamaan vanhoja toimintata-

poja. Muita urakoitsijoita suurempana kilpailijana on maatalousyritysten omien koneiden 

hankkiminen ja itse tekemisen kulttuuri.  

3.4 Koneasemayrityksen tavoitteet 

Ryhäsen (2018, 33) mukaan tavoitteet määrittävät referenssitason, mihin johtamisella pyri-

tään. Niitä hyödyntämällä voidaan mitata miten, yritystoiminnassa on onnistuttu. Strategiset 

tavoitteet voidaan jakaa neljään ryhmään, ulkoisen tehokkuuden tavoitteet, sisäisen tehok-

kuuden tavoitteet, taloudelliset tavoitteet ja kehittämistavoitteet. Analyysit antavat pohjan ta-

voitteiden asettamiselle. Ympäristöanalyysit auttavat ulkoisen tehokkuuden tavoitteiden aset-

tamisessa. Sisäisen tehokkuuden analyysit auttavat sisäisen tehokkuuden tavoitteiden 
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asettamisessa. Synteesianalyysien avulla löydämme oikeat kehittämistavoitteet. Hyvä määrä 

tavoitteita on 5–10 ja tavoitteet tulee olla tasapainossa koko neljän ryhmän välillä. (Kamensky 

2008, 222, 226.) 

Koneasemayrityksen tavoitteena on kustannustehokas ja laadukas toiminta. Ne saavutetaan 

ammattitaitoisella johtamisella, optimaalisella työ- ja pääomaresurssin käytöllä. Hyvä maine 

ja uskollinen asiakaskunta saavutetaan laadukkaalla, luotettavalla ja tehokkaalla toiminnalla. 

Työnlaatu, luotettavuus ja tehokkuus pidetään korkealla tasolla, hankkimalla ja kouluttamalla 

ammattitaitoista työvoimaa ja hyvällä johtamisella. Koneasemayrityksen tavoitteena ei ole 

laajentaa toimintaa maatalouden ulkopuolelle, eikä toimintaympäristöä Ruoveden ja lähialu-

een ulkopuolelle.  

3.5 Markkinointi- ja myyntisuunnitelma 

Koneasemayritys markkinoi itseään paikallisesti sosiaalisen median ja oman nettisivun 

kautta. Niissä kerrotaan ja esitellään toimintaa ja yritystä. Tärkein markkinointikeino on laadu-

kas ja luotettava toiminta.  Markkinoinnin tarve on vähäinen, sillä koneasemayrityksen pää-

asiakkaat ovat osakkaat. Tavoitteena ei ole laajentaa olemassa olevaa asiakaskuntaa, eikä 

toimintaympäristöä.  

3.6 Taloudelliset laskelmat 

Taloudellisissa laskelmissa käytetään apuna Yritystulkin valmiita Excel-laskentapohjia. Osak-

kaat päättivät, että laskelmat tehdään uusien koneiden hinnoilla, vaikka erityisesti konease-

mayrityksen alkuvaiheessa on käytössä jo olemassa olevia käytettyjä koneita. Konekalustoa 

uudistetaan tarpeen ja käytön mukaan. Koneiden taloudellinen käyttöikä haluttiin pitää mata-

lana, jotta koneiden huolto- ja korjauskustannukset eivät nouse liikaa ja konerikoista johtuvat 

työnkeskeytysten todennäköisyydet ovat vähäisiä.  

Vuotuinen koneiden käyttömäärä lasketaan osakkaiden tarpeen ja arvioitujen urakoiden mu-

kaan. Työnmenekkiä, urakointihintoja ja polttoaineen kulutusta arvioitaessa käytetään apuna 

työtehoseuran urakointihinta laskelma ohjelmaa, sekä aikaisempaa kokemusta konetöistä ja 

paikallistuntemusta. Urakointihintoja määritetään yrityksen kannattavuuden ja toimintaedelly-

tysten mukaan. Kustannukset määritetään tulevaisuuden pitkänajan keskiarvohintojen arvion 
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mukaan. Osakkaat eivät ole työsuhteessa koneasema yrityksen kanssa, vaan laskuttavat ko-

neasemayritystä tehtyjen työtuntien mukaan. Osakas B on vastuussa koneasemayrityksestä 

ja työskentelee lähes täysipäiväisesti siinä. Hän laskuttaa tämän ansiosta suuremman tunti-

veloituksen mukaan, kuin osakkaat A ja C. Laskelmissa käytettävän rahoituksen tarve on 

pääosin pankkilainaa. Oletuksena, että jokainen osakas sijoittaa 100 000 € koneasemayrityk-

seen ja loppuosaan tarvittavasta rahoituksesta otetaan pankkilainaa.  Laina-ajaksi on määri-

telty 10 vuotta, sillä se on määritetty lähes kaikkien koneasemayrityksen koneiden taloudel-

liseksi käyttöiäksi.  

3.7 Riskien hallinta 

Riskianalyysi on oleellinen osa perusstrategiaa, se on menetelmä koko organisaation strate-

giatyössä. Riskianalyysin avulla yritys pystyy ennakoimaan ja varautumaan mahdollisiin ris-

keihin. (Kehusmaa 2021, 113–114.)  Riskianalyysissä on tärkeä tunnistaa liiketoiminnalle tär-

keimmät riskitekijät ja arvioida niiden merkittävyys ja todennäköisyys (Kamensky 2008, 337–

338). Riskienhallinnalla tarkoitetaan prosessia, jonka avulla yritystä uhkaavia vaaroja torju-

taan ja niiden vaikutuksia minimoidaan (Suominen 2003, 27).  

3.7.1 Teknologinen ja ympäristöriski 

Teknologiariskiä aiheuttaa uuden teknologian käyttöönotto, mikäli se ei tapahdu suunnitel-

lusti. Vanhan teknologian käyttö liian pitkään aiheuttaa riskiä, koneiden hajoamisen ja sitä 

myöden työnkeskeytymisen muodossa. Riskiä pienennetään vakuutuksilla, käyttökoulutuk-

silla, koneammattilaisten osaamista hyödyntämällä, uusimalla koneet ja laitteet ennen tekni-

sen käyttöiän loppua, sekä suorittamalla huolto ja korjaustyöt ajallaan ja huolellisesti.  

Koneasemayritykselle ympäristöriskiä aiheuttavat koneiden hajoamisen sekä polttoaineen 

varastoinnin myötä ympäristöön pääsevät öljyt ja kemikaalit. Riskiin varaudutaan vakuutuk-

silla. Riskiä ehkäistään huolehtimalla koneiden ja polttoainesäiliöiden kunnosta.  

3.7.2 Hinta-, markkina- ja rahoitusriski 

Resurssien ja koneiden hintojen nousu aiheuttaa riskin koneasemayritykselle, riski kannetaan 

itse. Hintojen nousun vaikutuksia pienennetään seuraamalla toimintaympäristöä, tekemällä 
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yhteistyötä, hyvällä johtamisella sekä suunnittelulla. Työvoimakustannuksen nousuun varau-

dutaan hyvällä johtamisella, työvoimaresurssin tehokkaalla käytöllä, tunnistamalla ja palkkaa-

malla hyvät työntekijät sekä tekemällä työsopimukset.  

Osakasmaatalousyritysten ulkopuolisten urakoiden menetys aiheuttaa riskin koneasemayri-

tykselle. Riski kannetaan itse. Riskiin varaudutaan urakkasopimuksilla, tekemällä yhteistyötä, 

pitämällä toiminnanlaatu korkealla sekä olemalla luotettava ja hyvä yhteistyökumppani.  

Korkojen nousu aiheuttaa suuren riskin erityisesti koneasemayrityksen alkuvaiheessa, jolloin 

vieraan pääoman määrä on todennäköisesti suurimmillaan. Korkojen nousun vaikutuksia pie-

nennetään hyvällä suunnittelulla, harkituilla investoinneilla ja tarvittaessa sopimalla korkoka-

tosta pankin kanssa. Lainojen takaisinmaksuajan pitäminen kohtuullisena pienentää korkojen 

nousun vaikutuksia.  

3.7.3 Henkilöriski 

Koneasemayrittäjät: Koneasemayrittäjien kuolema, sairastuminen, onnettomuus, riitaantu-

minen tai osakkaan äkillinen yrityksestä poistuminen aiheuttavat suuren riskin koneasemayri-

tyksen toiminnalle. Henkilöriskeihin varaudutaan hyvällä suunnittelulla, yhtiösopimuksella, va-

kuutuksilla, edunvalvontasopimuksilla ja testamentilla. Henkilöriskejä ehkäistään panosta-

malla työturvallisuuteen, hyviin työtapoihin sekä hyvään ja avoimeen työilmapiiriin.  

Työntekijät: Työntekijän irtisanoutuminen, sairastuminen, onnettomuus tai kuolema vaikeut-

taa koneasemayrityksen toimintaa tilapäisesti. Henkilöriskeihin varaudutaan vakuutuksilla ja 

työsopimuksilla. Henkilöriskejä ehkäistään hyvällä johtamisella sekä panostamalla työntekijöi-

den perehdytykseen, työturvallisuuteen ja asianmukaisiin työtapoihin. 

3.7.4 Lainsäädännöllinen riski 

Maatalouteen kohdistuva lainsäädäntö ja erilaiset lainsäädännölliset vaatimukset työtä ja 

työntekijöitä kohtaan todennäköisesti eivät ole lieventymässä tulevaisuudessa. Kiristyvät vaa-

timukset työkoneita ja työtekniikoita kohtaan aiheuttavat investointitarvetta koneasemayrityk-

selle. Työntekijöihin kohdistuvat vaatimukset esimerkiksi koneiden kuljettajalta vaadittavaa 

ajo-oikeutta kohtaan aiheuttaa työvoiman saatavuuden vaikeutumista. Lainsäädännölliset 
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riskit kannetaan itse ja niihin varaudutaan käyttämällä uutta teknologiaa, tekemällä pitkiä työ-

sopimuksia ja kouluttautumalla.  
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4 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Laskelmien ja strategian pohjalta voidaan todeta, että koneasemayrityksen perustaminen on 

mahdollista ja sillä on mahdollista saavuttaa osakkaiden sille asettamat tavoitteet. Konease-

man avulla on mahdollista nostaa koneiden käyttöastetta, mahdollistaa uuden teknologian 

käyttö ja tehokkuuden lisääminen. Nämä tekijät yhdessä mahdollistavat tulevaisuudessa osa-

kasmaatalousyritysten kilpailukyvyn ja kannattavuuden parantumisen, sekä jatkuvuuden ja 

varmuuden lisääntymisen pitkälle tulevaisuuteen.  

Laskelmien mukaan määritetyt urakointihinnat mahdollistavat toiminnan ja yrityksen olemas-

saolon. Laskelmissa käytetyt urakointihinnat vastaavat hyvin TTS:n urakointihintataulukon 

hintoja. Mikäli kustannusten nousu jatkuu, on laskelmia päivitettävä ja määriteltävä urakointi-

hinnat uudelleen. Tulevaisuudessa on myös mahdollista, että koneasemayritys laajentaa työ-

tehtäviään. 

Osakkaiden kommenteista voi vetää johtopäätökset, että koneasemayritys on mahdollista pe-

rustaa, mutta suuria nopeasti saatavia rahallisia säästöjä sillä ei saavuteta. Voitot saavutet-

taisiin pitkällä aikavälillä. Suurin koneasemayrityksen perustamista puoltavista tekijöistä on 

urakointipalveluiden heikko saatavauus Ruovedellä ja mahdollinen saatavuuden turvaaminen 

pitkälle tulevaisuuteen. Haasteena koneasemayrityksen perustamisessa on pääoma. Vaikka 

osakkailla on koneasemayritykselle sopivia koneita, vaatii yrityksen perustaminen silti merkit-

tävästi pääomaa. Mikäli koneasemayrityksen perustamiseen päätetään lähteä, perustami-

sessa pitää hyödyntää ammattilaisten apua, jotta perustamistoimet sujuvat järkevästi ja kan-

nattavasti.  
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